

A  
(21119)

Roll No. \_\_\_\_\_

Total Questions : 13 ]

[ Printed Pages : 4

**NS-3404**

B.A. LL.B. IIIrd Semester  
Examination, Nov., 2019

**INDIAN LEGAL AND  
CONSTITUTIONAL HISTORY**

(BL-305)

(New)

Time : 3 Hrs. ]

[ M.M. : 100

**Note :-** Attempt all the Sections as per instructions.  
सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A (खण्ड-अ)**

**Very Short Answer Type Questions**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न) 4×5=20

**Note :-** Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

ND-62

( 1 )

Turn Over

- 7
1. The Cropp's Mission, 1942.  
क्रिप्स मिशन, 1942।
  2. What do you mean by the term Codification ?  
संहिताकरण से आप क्या समझते हैं ?
  3. Defects of Judicial Plan of 1772.  
सन् 1772 की न्यायिक योजना के दोष।
  4. Facts of Cossijurah case.  
कोसीजुर वाद के तथ्य।
  5. Importance of Charter of 1833.  
1833 की राजाज्ञा की विशेषता।

**Section-B (खण्ड-ब)**

**Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

10×2=20

**Note :-** Answer any *two* questions out of the following three. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write a note on the composition, jurisdiction and working of the Mayor's Court established under the Charter of 1726.

ND-62

( 2 )

सन् 1726 की राजाज्ञा के अन्तर्गत स्थापित मेयर न्यायालय के गठन, क्षेत्राधिकार तथा कार्य प्रणाली पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. Consider the case of Maharaja Nand Kumar from the point of view of Indian Legal History.

भारतीय विधि के इतिहास की पृष्ठभूमि में महाराजा नन्द कुमार के वाद की विवेचना कीजिए।

8. Describe briefly the constitution and jurisdiction of Federal Courts in India.

भारतीय संघ न्यायालय के गठन तथा उसके विभिन्न क्षेत्रों के क्षेत्राधिकार की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

### Section-C (खण्ड-स)

#### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

20×3=60

*Note* :- Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Describe the history of British settlement of Madras and comment upon the statement that its judicial institutions developed in three stages.

मद्रास नगर की स्थापना के इतिहास की चर्चा करते हुए इस कथन को स्पष्ट कीजिए कि वहाँ की न्यायिक संस्थाओं का विकास तीन चरणों में हुआ।

10. Describe the reforms introduced by Lord Cornwallis through his judicial plan of 1790.

1790 की न्यायिक योजना द्वारा लॉर्ड कॉर्नवालिस द्वारा किये गए सुधारों का वर्णन कीजिए।

11. Discuss the salient features of Government of India Act, 1919.

भारत सरकार अधिनियम, 1919 की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

12. Trace the development of Privy Council as final Court of appeal from British overseas possession and estimate its contribution to the growth of law in India.

भारत में अंग्रेजों के अधीन आमतौर से सम्बन्धित विवादों में अन्तिम अपील न्यायालय के रूप में प्रीवी काउन्सिल के विकास का चित्रण करते हुए भारतीय विधि के इतिहास में इसके योगदान की चर्चा कीजिए।

13. Write a note on the Warren Hasting's Plan of 1772 and indicate its influence on the system of administration of justice in India.

वारेन हेस्टिंग्स की 1772 की न्यायिक योजना तथा भारत की न्यायिक व्यवस्था पर उसके प्रभाव पर टिप्पणी लिखिए।